Proc. Leg. nº 1521/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 63/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi
de Godoy, para que empenhe esforços para
a Urbanização de uma Praça no Bairro Ana
Carolina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe
esforços para a Urbanização da Praça no Bairro Ana Carolina. A presente

moção solicita apoio à iniciativa de urbanização de uma praça pública com o

propósito de promover a saúde, o bem-estar e a sustentabilidade em nossa

comunidade.

Acreditamos que a urbanização da Praça no Bairro Ana

Carolina não apenas beneficiará os moradores locais, proporcionando-lhes um

ambiente mais agradável e propício ao convívio social, mas também contribuirá para

o desenvolvimento urbano sustentável de nossa cidade.

Justificativa
A urbanização da Praça no Bairro Ana Carolina,

localizada nas ruas Luísa Aparecida Dalanegra Bracalente e Marcos Antonio

Bissoto, é uma medida essencial para promover a saúde, o bem-estar e o

aproveitamento dos espaços públicos vazios em nossa comunidade.

A disponibilidade de espaços públicos de qualidade

desempenha um papel fundamental na promoção da saúde e do bem-estar da

população. A urbanização da praça permitirá a realização de atividades físicas ao ar

livre, o que contribuirá para a melhoria da saúde cardiovascular, redução do estresse

e combate ao sedentarismo, fatores essenciais na prevenção de diversas doenças

Proc. Leg. nº 1521/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

crônicas.

A praça é um local de encontro e convívio social, onde os

moradores podem se reunir, interagir e fortalecer os laços comunitários. Ao

transformar esse espaço em um ambiente agradável e convidativo, estimularemos a

integração entre os residentes do Bairro Ana Carolina, promovendo uma maior

coesão social e senso de pertencimento à comunidade.

A urbanização da praça representa uma oportunidade

valiosa de revitalizar e aproveitar um espaço público atualmente subutilizado. Em

muitas áreas urbanas, espaços como esse acabam sendo negligenciados, tornando-

se alvos de vandalismo e depredação. Ao transformar a praça em um local atrativo e

funcional, revitalizaremos uma parte importante do bairro, contribuindo para a

melhoria da qualidade de vida dos moradores, além do que a oferta de espaços

públicos adequados para a prática de atividades físicas e de lazer é essencial para

incentivar um estilo de vida ativo e saudável. Com a urbanização da praça, poderão

ser criadas áreas para prática de esportes, como quadras poliesportivas e pistas de

caminhada, além de espaços destinados ao lazer, como parques infantis e áreas de

descanso. Essas instalações proporcionarão oportunidades para que pessoas de

todas as idades possam se exercitar e se divertir ao ar livre, promovendo assim a

saúde física e mental da população.

Diante do exposto, fica evidente a importância da

urbanização da Praça no Bairro Ana Carolina como uma medida que visa melhorar a

qualidade de vida dos moradores, promover a integração comunitária e revitalizar

um espaço público subutilizado. Portanto, solicitamos o apoio e a colaboração de

todos os envolvidos para tornar essa iniciativa uma realidade em nosso município.

Valinhos, 11 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJ19W8SR0017841X
		2024-03-11T15:26:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-11T18:41:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T08:48:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T09:12:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T11:35:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T11:39:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T12:14:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T12:18:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:07:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:08:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T15:11:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-12T17:22:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-14T10:50:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-19T16:09:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-03-27T14:40:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-02T14:09:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura